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ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ ПРИСУТНОСТИ 
ЧУЖИНЕЦЬКОГО ВІЙСЬКА.

Около 200,000 лайнерів мя- 
гкого вугілля в Америці 

вийшли на страйк

ПІДГОТОВЛЯЛИ ВІЙНУ МІЖ ЗЛУЧ. 
ДЕРЖАВАМИ А МЕКСИКОМ.

Кадес має фотографії тайни* припоручень американського у- 
ряду до своїх представників у Мексику; Злучені Дер­

жави кажуть, що документи підроблені.

Генерал Чеи Кай-Ше каже, що колючі дроти й барикади в Шаи- 
гаю е найбільшим пониженням для Китайців.

“Як би не було попису сили 
й воєнного стану, то не було-б 
провокації для населення й за­
колоту”, заявив командант.

Генерал Чан Кай-Ше сказав, 
що е готовий дати повну са-

ШАНГАП, 31. березня. —
Генерал Чан Кай-Ше, Головний 
командант кактонської армії, 
запротестував сьогодня проти 
приСутностн чужинецьких во­
єнних кораблів і військ у Шан- 
гаю, кажучи, що такий попис 
сили приносить більше шкоди, 
ніж корнети.

“Присутність колючих дро­
тів і мішків з піском, є най­
більш понижаючим", сказав дальні за події в Нанкіні. 
Чан kàfi-Ule. “Ви не мали та- ------------

ЗАКОН ПРО ПЕНСІЮ НА 
СТАРІСТЬ.

ШІКАГО, 1. квітня. — В май-; Причиною страйку є це, що 
нах мягкого вугілля розпочав- власники копалень не хотіли
ся сьогодня страйк, який об- відновити Яжексонвільської у.

і годи, яка вийшла о півночі.
няв майже 200.000 робітників.
У страйкову територію вхо- 
гайо, Індіяна, Илинойс, Кензас, 
дять: західня Гіенсилвенія, О- 
Мізурі, Аркензас, Оклагома й 
Айова. Около 2,000 майнів 
стоять безчинно.

ВАШИНГТОН, 28. березня 
— Т>т виявилося, що група 
заінтересованих людей підго­
товила хитру міжнародні» ін­
тригу, метою якої було дове­
сти до війни МІЖ Злученими 
Державами а Мексиком.

На слід цеї інтриги впав 
перший Джордж Бар Бейкер, 
колишній нюйорський журна­
ліст, який прибув недавно до 
міста Мексико в одній бизне- 
совій справі, яка вимагала піти 
на авдієнцію до президента 
Калєса.

канського уряду президент 
Калєс показав Бейкерові фо­
тографії тайних припоручень 
американського уряду до сво­
їх представників у Мексику, з 
яких ясно виходить, що уряд 
Злучених Держав приготовля­
ється до війни з Мексиком. 
Бейкер попросив Калєса дати 
йому ці фотографії, щоб він 
міг показати їх президентові 
Кудиджові.

Діставши фотографії в свої 
руки, уряд Злучених Держав 
побачив, що вони є його фал- 
шовапими депешами. Фалшів- 
ництво було зроблене досить 
хитро, бо до справдішніх при- 
поручень уряду були додані 
речення, які від уряду не по­
ходили, але які загострювали 
відносини між Злученими Дер­
жавами а Мексиком.

Американський уряд негай­
но вислав дві ноти до мекси­
канського ряду, в яких пред­
ставив цілу справу з підробле­
ними документами, яких фо­
тографії мав президент Калєс. 
Це й були власне ті “тайні 
ноти", яких зміст американ­
ський уряд не хотів дати до 
публичного відома.

ОТТАВА, 31. березня. — За­
ступник говернор-дженерала, 

Вони кажуть, що не можуть вищий суддя Енглин, підписав 
платити платні на підставі цеї сьогодня в сенаті цілий рядтисфакиію і навіть відшкоду­

вання для ранених і родин тих, 
що були вбиті в Нанкіні, але 
якщо буде Доказано, що кан- 
тонські жовніри були відпові-

угоди й видержати конкурен­
цію неюнійних копалень. Май- 
нері, кажуть знову, що не мо­
жуть приняти знижки платні.

В багатьох місцях менші

законопроектів, між якими є 
законопроект про пенсію на 
старість. Таким чином цей за­
конопроект став вже законом і 
котра провінція прийме його, 

75,000 майнерів покинули компанії згодилися тимчасово він уВ;дде там в житгя 
працю в Илинойс; 45,000 в Пен- продовжити Джежсонвільську 
силвенії; 30,000 в Огайо; 22,000 угоду й частина М^ішерів буде; 
в Індіяні; 9,000 в* Аркензас; працювати, особливо в стейтах 
9,000 в Айові й 8,000 в Кензас. і Айова, Індіяна й Илинойс.

ких приготувань, коли тут бу­
ли північні війська, а чому ви 
повинні мати їх тепер? Ми ува­
жаємо, що це є дискрімінація 
в користь китайських мілітари­
стів.

РОЗПІЧНУТЬ БЛЬОКАДУ 
ПОЛ. КИТАЮ.

ЛОНДОН, 2. квітня. — Де­
пеша Райтера з Пекіну каже, 
що держави можливо розпі- 
чнуть бльокаду полудневого 
китайського побережжя й гир­
ла ріки Яйце, якщо кантон- 
ськкй уряд не сповнить їх до­
магань відносно нанкінських 
подій, коли вони будуть йому 
предложені.

ВУДСВОРТ ВНЕСЕ ЗАКО­
НОПРОЕКТ.

;, ОТТАВА, 1. квітня. — Бого­
хульний пашквіль не буде про­
виною на підставі криміналь­
ного кодексу, якщо законо­
проект, який пропонує внести 
в парляменті робітничий посол 
з Вінніпегу Дж. С. Вудсворт, 
стане законом.

Повідомлення про внесення 
цього законопроекту є на сьо- 
годнішному денному порядку,

В розмові Калєс заявив, що 
тепер дуже тяжко говорити 
про навизання бизнесових зно­
син між Американцями а Ме­
ксиком, бо уряд Злучених Дер­
жав уважає мексиканський у- 
ряд більшовицьким і під цим 
претекстом стремить до ви кли­
кання війни з Мексиком, або, 
що найменше, до викликання

ТОВ. ПЕНЕР КАНДИДАТОМ КОМУНІ­
СТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ,

“Я можу вдержати закон і 
порядок, але присутність жов­
нірів і воєнних кораблів та 
дальші приготування з колю­
чим дротом викликують зро­
стаюче напруження між Китай­
цями а чужинцями.

*

дидатом до домініяльного пар- 
ляменту в північному Вінніпе­
гу, а це 1921 року, коли ще не 
була зорганізована Робітнича але заходить деякий сумнів, j ку, яка дала би Америці наго- 
(пізніше ’ Комуністична) Пар .чи буде час ухвалити законе- ду поставити в Мексику пре­

зидента, що був би послушний 
американським інтересам, як 
це тепер діється в Нікарагві. 

На доказ цих намірів амери-

Комуністична Партія у Він­
ніпегу рішила взяти участь у 
надходячих провінціональних 
виборах і номінувала свого 
кандидата на посла до мані- 
тобського парламенту.

Минулої неділі відбувся в 
Українськім Робітничім Домі 
мітінґ yçix партійних членів, 
на якому номіновано кандида­
том тов. Я. Гіенера, одного з 
найдавніших партійних членів 
і щирого та відданого робітни­
чій справі працівника.

Тов. Ііенер був вже раз кап­

кової контрреволюції в Мскси-

ЕВГЕН ЧЕН ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ БОМ­
БАРДУВАННЯ НАНКІНУ.

тія Канади. Він був поставле- проект на цій сесії, 
ний тоді політичною організа­
цією Робітничий Союз, 
складалася з комуністів.

В особі тов. Пенера Комуні-

яка
ФРАНЦІЯ І НІМЕЧЧИНА ПІД­

ПИСАЛИ УГОДУ.
Безпорядки в Нанкіні були ділом реакційних і контрреволюцій­

них елементів та російських білогвардійців. стична Партія, має кандидата, : ПАРИЖ, 31. березня. — Пі­
шо заслуговує на попертя всіх сля довгих переговорів підпи- 
клясово свідомих робітників у сано сьогодня тимчасову 
Вінніпегу й на вибір до провін- 
ціонального ларляменту.

В АЛЬБАНІЇ ВИБУХНЕ ПОВСТАННЯ 
ПРОТИ АХМЕДА ЗЕТУ

і
еко­

номічну угоду між Францією а 
Німеччиною. Вона творить

північних бунтівників і їх біло- 
російських катів, реакційні й 
контрреволюційні 
підбурили північних недобит­
ків (з яких багато мали уні­
форми кантонських жовнірів, 
попере дно зловлених) і місце­
вих бандитів напасти й ограби- 
ти чужинців у місті",' каже за­
ява Чека.

"Бритійський, японський і а- 
мерикамський консуляти були 
заатаковані й пару чужинців 
на нещастя втратили житт%" 
заки вповні б\;в привернений 
порядок національним Вій­
ськом під командою генерала 
Чен Чен-Чієна, яке увійшло до 
Нанкіну 24. березня.

"Пізніше він приказав стра­
тити кількох з тих, що напада­
ли її грабилн чужинців. Від 4 
до 6 чужинців було убитих та 
около 6 ранених підчас цих 
забурень”.

ЕвгенПЕКІН, 2. квітня.
Чен, каитонський міністер за­
кордонних справ, видав у Нан­
кіні заяву, в якій висловлює 

■жаль за недавні безпорядки в 
Нанкіні й убивство та поранен­
ня чужинців, але протестує 
проти бритійського й амери­
канського бомбардування мі­
ста та його великого цивільно-

еелементи підставу остаточного догово­
ру, який увійде в силу перед 
ЗО. червнем.

За Францію угоду підписа­
ли міністер закордонних справ 
Бріян і міністер торговці Бо- 
кановскі; за Німеччину дого­
вір підписав німецький амба- 
садор фон Геш.

ПРОЦЕС ААРОНА САПІРА ПРОТИ 
ГЕНРІ ФОРДА В ДІТРОЙТ,

Два італійські воєнні кораблі стоять перед Дураццом; потяги з 
амуніцією відходять до кордону Югославії.

АТЕНИ, Греція, 1. квітня. 
Спеціяльнкй кореспондент мі­
сцевої газети в Альбанії теле­
графує, що на його думку, за 
десять днів розпічнеться пов­
стання проти режіму президен­
та Ахмеда Зогу.

На чолі руху, каже він, сто­
їть Цено Бей, кузин Ахмеда 
Зогу й альбанський міністер 
до Югославії. Цено був назна­
чений на дипльоматичний пост 
як вигнанець, одначе італій­
ський премієр Мусосліні зажа­
дав його негайного усунення.

Два італійські воєнні кора­
блі стоять перед Дураццом 
(альбанський порт), каже далі

депеша. Ахмсд Зогу змобілі- 
зував іцість кляс війська, щоб 
справитися з загрожуючим 
повстанням. Потяги з амуніці­
єю що ночі відходять до юго­
славського кордону.

БІЛ ГОРОД, Югославія, 1. 
квітня. — Помимо рекоменда­
цій держав, щоб розпочати 
безпосередні переговори між 
Білгородом а Римом для пола­
годження італійсько-югослав- 
сько-альбанського спору, газе­
ти заявляють, що дотепер 
югославський уряд не одержав 
ще конкретних пропозицій з 
Риму в справі таких перегово­
рів.

го населення.
Чен каже також, що його у- 

ряд осуджує напади на бритій- 
ський та инші консуляти. Він 
твердить, шо безпорядки у 
Нанкіні були ділом реакційних 
і контрреволюційних елементів 
і шо китайські жертви в наслі­
док бомбардування можна по­
числити після скалі: більше як 
100 убитих або ранених на ко­
жного одного чужинця вбито­
го або раненого.

“Підчас замішаних відносин, 
що наступили після розбиття

В федеральному суді в Ді- 
тройт, Міш., ведеться процес 
жидівського адвоката Аарона 
Сапіра з ІІІІкаго проти авто- 
мобілевого короля Форда за 
міліон доларів,відшкодування, 
яких домагається Сапіро за 
те, що Фордова газета “Дір1 
бори Індепендент" виступила 
проти Сапіра як Жида й по­
шкодила його інтересам.

Сапіро організував багатих 
фармерів в кооперативи для 
продажі їх продуктів. Він не 
робив
або за мале винагородження, 
але за час своїх “услуг” для 
фармерів дістав від них більше 
як міліон доларів. Виступ Фор­
да проти нього попсував йому 
той інтерес і через те справа 
опинилася в суді.

Форд є відомий зі своїх ан­

тисемітських поглядів. Відома 
також антижидівська кампанія 
його газети “Дірборн Індепен- 
дент”. Агенції Форда розпов- 
сюднюють її по цілій країні і

ПРОФСОЮЗИ С.Р.С.Р. ВИ­
СЛАЛИ ДОПОМОГУ.

МОСКВА, 1. квітня. — Чер­
воний Інтернаціонал Професій­
них Союзів вислав вчера до 
Китаю $50,000 на допомогу 
тим Китайцям, шо потерпіли 
підчас бомбардування Нанкіну

роздмухують расову ненависть.
В суді піднесено також спра­

ву комунізму. Було сказано, 
шо Сапіро через кооперативи 
фармерів підготовляв кому­
нізм у Злучених Державах.
Щось глупішого й трудно ви- jбритійськими й американськи- 
думати. Сам Сапіро покликав­
ся на свою добровільну службу 
в американській армії, щоб ло­

ми воєнними кораблями.

безінтересовно,того “ПРАВДА" ПРО УЧАСТЬ А- 
МЕРИКИ У ВІЙНІ.казати, що він не є ніяким 

комуністом.
Процес цей, без огляду на 

як він закінчиться, дає 
Фордові новий розголос, нову 
рекламу. Головним оборонцем 
Форда в суді є американський 
сенатор Джеймс А. Рід.

ЗАПЕРЕЧЕННЯ ВІСТОК ПРО ВНУТРІ­
ШНІ СПОРИ В КУМІНТАНІ.

МОСКВА, ЗО. березня. — 
Газета “Правда", центральний 
орган Всесоюзної Комуністи­
чної Партії, заявляє сьогодня, 
що “американська участь у 
війні проти Китаю є зацемен­
тована кровю тисячів жертв" 
нанкінського бомбардування.

ВЕЛИКИЙ ДЕФІЦИТ ВЕЛ. БРИТАНІЇ4' те,

ЛОНДОН, 31. березня. — О- 
Динайцять місяців після гене­
рального страйку, який спара- 
ліжував бритійську індустрію 
в травні минулого року, бу- 
джет Великої Британії має 
$183,468,970 дефіциту.

Дефіцит є поверх два і пів 
рази більший, як був минуло­
го року, коли виносив $70,190,- 
600. Як причину, чому тепері­
шній дефіцит є такий великий,

подають страйк майнерів і ге­
неральний страйк.

Цифри за останні два роки, 
які виказують дефіцит, пред­
ставляються так:

Рік, що скінчився 31. бере­
зня 1927 розходи $4,211,975,- 
135; приходи $4,028,506,165.

Рік, що скінчився 31. березня 
1926 — розходи $4,130,498,890; 
приходи $4,060,308,290.

ЛОНДОН, 1. квітня. — Реч-ТОРОНТО, 1. квітня. — Ки­
тайські націоналісти в Торон- ник бритійського уряду запе- 
то одержали вчера каблєгра- речив сьогодня вістку, надру- 
му від центрального виконав- кевану в кількох лондонських 

комітету китайської на- газетах, що бритійський кабі-
БРИГАДА РОСІЙСЬКИХ БІЛОГВАРДІЙ­

ЦІВ ВИБИТА ДО НОГИ.
ПРОГІБІЦІЯ В НОРВЕГІЇ 

СКАСОВАНА.чого
родньої партії в Ганкові, в якій 
повідомляється, що “револю­
ційний грунт є твердший і
сильніший".

нет рішив вислати ультімат 
кантонеькому урядові, домага- 
ючися від нього відшкодуван­
ня за вбивство бритійських 
підданих у Нанкіні.

Всетаки бритійський уряд 
продовжає свої переговори з 
Вашингтоном, Токіо й Пари­
жем відносно домагань, що 
мають бути предложені Кан- 
тонцям за нанкінські події. 
Певним є, що ці домагання 
будуть предложені в скорому 
часі.

ЛОНДОН, 2. квітня. — Офі- 
ціяльно оповіщено сьогодня, 
що бритійський уряд рішив 
вислати до Шангаю бригаду 
піхоти й помічничі військові

ОСЛЬО, Норвегія, 31. берез- 
зня. — Парлямент ухвалив вче­
ра законопроект, яким касує 
прогібіцію в Норвегії. За ска­
суванням прогібіції заявилося 
недавно переведене всенарод­
не голосування. ,

ПАРИЖ, 1. квітня. — Спеці- 
яльна депеша з Гон Кону каже, 
що анґльо-французька конце­
сія в Шаміні, чужинецькій 
дільниці Кантону, є сильно
уфортифікована й находиться 
в правдивому стані облоги.

Протичужинецька агітація 
збільшається по цілім окрузі.

Офіціядьні звідомлення з j АМОП, Китай, 1. квітня. — 
Кантону кажуть, що бригада Під керовництвом партії Ку- 
російськнх білогвардійців, яка мінтан місцеві моряки вийшли 
служила в армії реакційних сьогодня на страйк, який спа-
генералів в Шангаю, зістала раліжував корабельний рух.
вибита до ноги. Пропаганда Кумінтану про-

Пєр Доріо, французький ко- довжається і сподіються даль- 
муніст, виїхав з Кантону до ших страйків.

Ганкова після виголошення 
палкої промови, в якій за­
кликав. щоб Індо-Китай при­
лучився до “національної ре­
волюції”.

Каблєграма заперечує вну­
трішню боротьбу в партії Ку- 
мінтан і повідомляє про сфор­
мування воєнної ради, політи­
чного бюра й вибір 28 членів 
національного уряду.

ЖОВНІРИ БЮТЬ ПОВСТАН­
ЦІВ У МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 31. бере­
зня. — Державний департа­
мент оповістив сьогодня, що в 
бою з федеральним військом 
коло Ехутля, в стейті Халіско, 
згинуло одинайцять мексикан­
ських повстанців. Пятьох пов­
станців було убитих в поді­
бному бою коло Церо Чіно, в 
стейті Халіско.

СЕНАТ ПРИ НЯВ 15 ЗАКОНО­
ПРОЕКТІВ.

ОТТАВА, 30. березня. — 
Пятнайцять законопроектів, 
що обіймають програму будо­
ви бічних ліній канадійської 
національної залізниці на слі­
дуючі три роки, перейшли вче­
ра в сенаті трете читання й 
очікують тепер підпису говер­
нор-дженерала.

МОРЯКИ В АМОП випшли 
НА СТРАЙК.

ПІДЧАС РОЗРУХІВ РАНЕ­
НО 47 ОСІБ.

КАРАЧІЯ, Бритійська Індія, 
ЗО. березня. — Підчас розру- 
хів між Магомеданами а Гін- 
лусами в Ляркані, в Горішньо­
му Сінді, ранено сьогодня 47 
осіб. Боротьба вивязалася зі 
спору за посідання жінки та її 
трох дітей.

ПЕКІН, 1. квітня. — Багато 
чужинецьких жінок і дітей 
приготовляються! 
цього міста й цілий чужинець­
кий Пекін є зденервований і 
побоюється, що протичужи- 
нецькнй рух на полуднє від рі­
ки Яйце перекинеться на пів-

виїзднтн з

ніч. частини.
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